MOÇÃO DE APLAUSOS nº. 003/2023

Os vereadores abaixo assinados, cumpridas as formalidades

regimentais e ouvido o Plenário, apresentam MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Grupo Ativa nos seguintes termos:

Considerando que o Grupo Ativa foi fundado em 1995, na cidade

de Dionísio Cerqueira/SC, tendo como fundador o senhor Adenor Antônio

Pereira, um jovem empreendedor, com ousadia, entusiasmo e paixão pelo

trabalho, que viu oportunidades na área de importação e exportação em

ascensão na cidade e decidiu abrir um escritório de Despacho

Aduaneiro/Comércio Exterior.

Considerando que a empresa, que se chamava "Ativa Comissária

de Despachos Aduaneiros" e funcionava inicialmente em uma das salas

comerciais anexas ao Hotel Iguaçu, começou a expandir seus negócios após

obter resultados animadores no primeiro ano. Com visão empreendedora,

constatou-se a necessidade de investir na construção de uma sede própria

para comportar o aumento do número de colaboradores e, em seguida, a

empresa abriu filiais em outras cidades para atender a demanda e estreitar o

relacionamento com os clientes.

Além disso,constatou-se a necessidade de oferecer soluções

mais abrangentes e inovadoras para os clientes e, ao longo dos anos, a

empresa expandiu seus serviços para se tornar o Grupo Ativa, oferecendo uma

variedade de soluções no ramo do comércio exterior, como a Ativa Operador

Logístico, a Ativa Contabilidade, a Ativa Jurídico e a Ativa Coworking. O

espírito empreendedor e a disposição para correr riscos de Adenor Antônio

Pereira foram fundamentais para o sucesso do grupo.

O Grupo Ativa enfrentou obstáculos ao longo do caminho, mas

sob um olhar atento de sua gestão, conseguiu superá-los e alcançar novos

patamares de sucesso. Hoje, a empresa conta com 149 colaboradores, duas

unidades em Dionísio Cerqueira/SC, uma unidade em Foz do Iguaçu/PR, uma

em São Francisco do Sul/SC, uma na cidade de Itajaí/SC e outra em São

Paulo/SP, tornando-se referência de confiança no mercado nacional e

internacional.

Sendo assim:

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA,

ATENDENDO A PROPOSIÇÃO DOS VEREADORES QUE SUBSCREVEM,

APROVOU MOÇÃO DE APLAUSOS AO GRUPO ATIVA PELAS

COMEMORAÇÕES DO SEU 28º ANIVERSÁRIO.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2023.

 Alex Severia do Nascimento                                 Marilene de Mello
                  Vereador                                                      Vereadora

 Valdecir Schmeier                                                Ederson Dirlei Schenkel
          Vereador                                                                 Vereador

Diego Luis Poletto                                              Luiz Fernando Zabot de Mello
       Vereador                                                                         Vereador

Joelso Vicente Domingues de Lima     Valentim Borges da Silva
                    Vereador                                                        Vereador

Claudiomiro Pavan
Vereador